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ABSTRAKT

Bakalářská práce má za cíl seznámit čtenáře s novými světelnými trendy ve svícení

filmového prostoru. Její výhody a nevýhody ve srovnání s lety prověřenými standarty.

Praktická část má ukázat reálné možnosti využití. Zvolená problematika se prověří skrze

přesné praktické měření colormetrem a díky reálnému využití při nasvícení filmového por-

trétu.

Klíčová slova:

LED, svícení, CRI, ARRI, HMI, Halogen, intenzita osvětlení

ABSTRACT

The aim of the work is to introduce the reader to the new trends of lighting a film

scene. It's advantages and disadvantages compared to the standards proven throughout the

years. The practical part shows the real possibilities of usage. Selected issues are going to

be tested through accurate colormetric measurement and real-life use on portrait photo-

graphy

Keywords:

LED, lighting, CRI, HMI, Halogen, light intensity

7

Děkuji všem, kteří mi pomohli při zpracování Bakalářské práce. Jmenovitě vedou-

címu bakalářské práce Mgr. art. Júliovi Liebenbergerovi, ArtD., dále pak Mirkovi Obrma-

novi z ARRI RENTAL CZ, Andree Rosenwirth z ARRI RENTAL DE. Velké poděkování

za poskytnutí techniky a prostorů k měření patří panu Martinu Vitoušovi ze Samuelson

lighting rental, za techniku také Martinu Klimparovi z Biofilms rental, Františkovi Nová-

kovi za zapůjčení světla Digital Sputnik, Antonovi Evdoshenkovi za zapůjčení color metru

Sekonic C700 a Davidovi Městeckému za asistování při praktickém měření. „Tam, kde je

světlo je i film“.

Prohlašuji, že odevzdaná verze bakalářské práce a verze elektronická nahraná do

IS/STAG jsou totožné.

8

OBSAH

ÚVOD ..................................................................................................................... 9

1. ZDROJE OSVĚTLENÍ ................................................................................... 11

1.1 Historie LED .................................................................................................... 11

1.2 LED ...................................................................................................... 11

1.3 TUNGSTEN (Halogen) ................................................................................... 17

1.4. HMI Hydrargyrum medium-arc iodide lamp ...................................... 18

1.5 Fluorescenšční trubice ...................................................................................... 19

2. MĚŘENÍ ............................................................................................................ 21

2.1 Kvalita barevného spektra ............................................................................... 22

2.2 CRI (Colo rendering index) .............................................................................. 22

2.3 TLCI (Television lighting Consistency Index) ................................................. 23

3. NÁSTROJE PRO MĚŘENÍ ............................................................................ 27

3.1 Spectro meter .................................................................................................... 27

3.2 Expozice ............................................................................................................ 28

3.3 Měřené světelné zdroje .......................................................................... 29

4. MEŘENÍ SVĚTEL ............................................................................................ 25

5. ZÁVĚR ............................................................................................................... 85

5.1 Výsledky a shrnutí měření ..................................................................... 85

5.2 Okometrické srovnání ........................................................................................ 87

6. SEZNAM POUŽITÝCH ZDROJŮ................................................................... 89

6.1 Seznam internetových zdrojů.............................................................................. 89

6.2 Seznam literárních zdrojů.................................................................................... 90

7. SEZNAM POUŽITÝCH OBRÁZKŮ................................................................ 90

9

ÚVOD

Ve filmovém světě se stále více setkáváme s dostupnějšími světly postavenými

na technologii LED, které nám jsou především marketingově představovány jako budouc-

nost filmového svícení a jejich výhody nelze popřít. Ve své práci jsem se rozhodl zjistit, do

jaké míry jsou tato tvrzení pravdivá a či opravdu stojíme na hranici světelné revoluce ve

filmu. Cílem této práce je tedy porovnat stále se rozšiřující trend svícení světly postavený-

mi na bázi LED, s konvenčními technologiemi, které jsou používány dlouhodobě

s ohledem na běžnou evropskou filmovou scénu.

V praktické části proběhne měření intenzity osvětlení rozdílných zdrojů světla, pří-

konu, spektrální charakteristiky, ale i „okometrické“ srovnání. Nejprve dojde

k podrobnějšímu seznámení s technologií LED, následně i krátké seznámení

s technologiemi, s kterými se bude porovnávat, jejich známé výhody a nevýhody.

Po praktickém užití světel si ověříme, jak moc jsou výrobci udávané informace

přesné. K praktickému měření bude přidán i subjektivní pocit z komfortu užití a úvaha

o využití v různých případech filmové scény. Pro důkladné objektivní probádání možností

světel, bude sloužit tabulka se změřenými hodnotami světelné intenzity na 1 watt (lux/W)

a graf kvality reprodukce barevného spektra všech testovaných světel.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1. ZDROJE OSVĚTLENÍ

V této kapitole se budu se věnovat detailnějšímu pochopení principu záření jednotli-

vých zdrojů světla.

1.1 Historie LED

Myšlenka vyzařovat světlo z pevné látky se objevila již v roce 1907. Britský vědec

Henry Joseph Round prováděl pokus s krystalem křemíku a při napojení elektřiny do kře-

míku začal krystal lehce zářit. O dvacet let později, v roce 1927 ruský vědec Oleg Losev,

dokázal tento nápad zpracovat mimo laboratoř a vynalezl první LED světlo. Technologie

LED je tedy velmi stará, ale pro použití v kinematografii jako hlavního zdroje světla, se

stala teprve před několika lety.

LEDs Pros and Cons for Video Lighting. videomaker [online]. USA: Terry 'Rourke, 2013

[cit. 2017-12-02]. Dostupné z: https://www.videomaker.com/article/17040-leds-pros-and-

cons-for-video-lighting

1.2 LED

LED (Light emitting diode) je elektronická součástka fungující na principu polovodičů,

které mění elektrický proud přímo na světlo a teplo.

Obrázek 1 – LED dioda

By oomlout (Flickr: 5mm Super Bright Blue LED - LED-05B-SB) [<a

href="https://creativecommons.org/licenses/by-sa/2.0">CC BY-SA 2.0</a>], <a

href="https://commons.wikimedia.org/wiki/File%3A5mm_Super_Bright_Blue_LED.jpg">

via Wikimedia Commons</a>
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„Polovodič je pevná látka, která sama o sobě není elektricky vodivá, ale dodáme-li

jí zvenčí energii, například elektrickou, tepelnou nebo světelnou, nebo změníme-li její slo-

žení příměsí jiného prvku, může se vodivou stát. Vodivost polovodiče si lze nejjednodušeji

představit tak, že dodáním energie zvenčí se z atomu uvolní elektron

a na jeho místě vznikne kladně nabitá díra, která je vzápětí zaplněna jiným elektronem,

který pak přeskakuje dále.

Tímto způsobem se při nepřetržitém dodávání energie „pohybují“ navzájem opač-

nými směry elektrony a díry a vzniká elektrický proud. Volné elektrony a volné díry jsou

tedy nosiči elektrického náboje.

Podobný efekt jako dodání energie zvenčí může u některých polovodičů způsobit i

příměs cizího prvku.

Mezi polovodiče patří například křemík, germanium, selen nebo některé soli. Vět-

šina polovodičů jsou krystalické látky, existují však i amorfní polovodiče

(nekrystalické – některá skla).

Polovodiče obsahující prvky s převahou elektronů se nazývají polovodiči typu N

(negativní). Polovodiče obsahující prvky s menším počtem elektronů, tedy s převahou děr,

se nazývají polovodiče typu P (pozitivní). Připojíme-li polovodiče ke zdroji elektrického

napětí, pohybují se elektrony směrem od záporného pólu ke kladnému a díry opačným

směrem.

Pokud spojíme polovodiče typu P a typu N, zaplní se na jejich rozhraní v určité šíři

volné díry volnými elektrony a vzniká tzv. vyprázdněná oblast, která neobsahuje žádné

nosiče elektrických nábojů (volné elektrony nebo díry). Při tomto jevu se uvolňuje energie.

Vyprázdněná oblast brání zbylým volným nosičům nábojů (elektronům nebo dírám) proni-

kat přes rozhraní.
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Připojíme-li kladný pól elektrického zdroje k polovodiči typu P a záporný pól k po-

lovodiči typu N, zúží se vyprázdněná oblast až na milióntiny metru a přes rozhraní může

procházet elektrický proud. Hovoříme o zapojení v propustném směru. Při opačném zapo-

jení (kladný pól k N a záporný k P), se vyprázdněná oblast rozšiřuje a přechod nábojů se

ztíží, až je zcela nepropustné. Hovoříme o zapojení v závěrném směru.

Tato oblast na rozhraní polovodičů typu P a N, nazývaná přechod P-N, tedy pro-

pouští elektrický proud pouze jedním směrem.


[…]


s halogenovým zdrojem nebylo zcela možné. Naproti tomu LED světla low-endových vý-

robců nebyla příliš dobré konstrukce a místy jsem nabýval pocitu,

50
55
60
65
70
75
80
85
90
95

100

A
R

R
I T

1

A
R

R
I T

1
C

TB

A
R

R
I D

1
2

A
R

R
I D

1
2

C
TO

K
IN

O
FL

O
4

b
6

0
cm

D

K
IN

O
FL

O
4

b
6

0
cm

D
…

K
IN

O
FL

O
4

b
6

0
cm

T

K
IN

O
FL

O
4

b
6

0
cm

T
C

TB

A
R

R
I L

7
C

5
6

0
0

K

A
R

R
I L

7
C

3
2

0
0

K

D
ig

it
al

S
p

u
tn

ik
D

S1
…

D
ig

it
al

S
p

u
tn

ik
D

S1
…

A
R

R
I S

K
YP

A
N

EL
S

6
0

C
…

A
R

R
I S

K
YP

A
N

EL
S

6
0

C
…

K
IN

O
FL

O
C

el
eb

2
0

1
…

K
IN

O
FL

O
C

el
eb

2
0

1
…

A
P

U
TU

R
E

LS
1

5
6

0
0

K

A
P

U
TU

R
E

LS
1

3
2

0
0

K

A
P

U
TU

R
E

A
L-

H
1

9
8

C
…

A
P

U
TU

R
E

A
L-

H
1

9
8

C
…

Fa
V

K
4

0
0

0
S

5
6

0
0

K

Fa
V

K
4

0
0

0
S

3
2

0
0

K

N
o

n
am

e
ch

in
a

le
d

…

N
o

n
am

e
ch

in
a

le
d

…

CRI

CRI

87

že při nepřiměřené manipulaci mohu světlo poškodit. Čím jsem byl překvapen byla jedno-

duchost obsluhy softwaru světel, ať už šlo o low-endová, tak i high-endová světla.

Vždy měla velmi příjemné a logické menu. Technologie HMI pro mě byla nejméně uživa-

telsky příjemná, světlo je velmi těžké, je potřeba balast, těžké kabely a světlo

též vydává nepříjemný, úrazu schopný, žár.

5.2 Okometrické srovnání

Pro okometrické srovnání jsou zde porovnány mackbeth tabulky s nejlepšími a nej-

horšími výsledky.

Na tabulce níže, je zobrazeno porovnání světla s nejlepším výsledkem ARRI T1

a se zastupitelem nejhorší barevné reprodukce Digital Sputnik DS1.

Vždy horní část pruhu patří ARRI T1

Obrázek 122 – mackbeth tabulka č.1
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Na tabulce níže, je zobrazeno porovnání světla s nejlepším výsledkem ARRI T1

a se zastupitelem nejhorší barevné reprodukce a barevného posunu FaV 4000S.

Vždy horní část pruhu patří ARRI T1

Obrázek 123 – mackbeth tabulka č. 2

Z měření se prokázalo, že technologie LED v určitých ohledech předehnala dosa-

vadní zdroje světla využívané v kinematografii, přinesla nezpochybnitelný přínos

v možnosti upravovat barevnou teplotu bez použití reverzních filtrů, které ve všech přípa-

dech měření lehce zhoršili hodnoty CRI. Zpřístupnily možnost regulovat barevný posun

případně reprodukovat téměř jakoukoliv barvu z lidského viditelného spektra. Pro svoje

napájení potřebuje jen zlomek elektrického energie ve srovnání s konvenčními zdroji. Dio-

dová světla jsou velmi robustní konstrukce a snesou i hrubější zacházení, aniž by to mělo

vlivna funkci. Vyzařují jen zlomek tepelného záření, které i přesto

musí být, pro jejich životnost, velmi dobře chlazeno. Při zapnutí svítí okamžitě 100% své-

ho výkonu oproti technologii HMI, u které 100% světelného záření dosáhneme až po něko-

lika minutách. Stejně tak u LED odpadá nutnost nechat diodu vychladnout, aby se při ma-

nipulaci nepoškodila. Avšak technologie LED, ve srovnání s konvenčními zdroji typu

HMI a Halogen, stále nabízí jen omezenou světelnou intenzitu.
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 V případě dosvěcování denní exteriérové scény by LED světla nestačila. Pro toto

využití by se nejlépe obstála technologie HMI.

Ač kvalitní LED světla dosáhla vysokého indexu CRI, například prosvícení módy,

či reprodukce galerijních obrazů, kde je nutná co nejpřesnější barevná reprodukce.

By bylo nejvhodnější využít technologie Halogen, která ve všech případech vyzařuje vždy

stejné CRI a barevnou teplotu, proto by nebyl problém kombinovat více typů světel této

technologie. S ohledem na snahu výrobců LED světla se nikdy přesně neshodují a mívají

drobné odchylky především v CRI a barevné teplotě. Měření bylo přínosné a dokázalo,

že ač by se měla filmová světla ve svých parametrech, jakými je především barevná teplo-

ta, rovnat, tak docházelo k velkým výkyvům. Jako velká výhoda, která však nebyla součás-

tí zkoumání, je že některá LED světla díky zabudovaným počítačům umožňují světelné

efekty, jako je například policejní maják, oheň, záblesky při ohňostroji, blikání televize,

diskotéková světla, to je jen část z toho co lze využít a výrobci velmi často uvolňují nové

firmwary, které nové efekty přidávají. Stejně tak je možné světla dálkově řídit a ovládat

pomocí chytrého mobilního telefonu. Měření dokázalo, že je nezbytné

pro korektní svícení scény, třeba přeměřit každý zdroj světla zvlášť. Každá filmová scéna

si žádá svoje specifické nároky a dle testů a měření, nelze říct, že by technologie LED byla

už na takové úrovni, aby mohla zcela nahradit konvenční typy světel.
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