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Práca Študenta Filipa Blažka veľmi vhodne reflektuje problematiku súčasných najnovších
osvetľovacích technológií vo filmovej praxi. Je zrkadlením poslucháčovej orientácie na
skúmanie kvality obrazových výstupov vo vzťahu k použitým technológiám.

Toto snaženie je súvzťažné k fokusácii Blažka na primárne kratšie žánre. Pokiaľ mu jeho
zameranie vydrží, bude priamo odkázaný celoživotne skúmať technológie vo vzťahu
k technickej kvalite obrazu ako primárnemu výrazovému prvku.

Uvedomujúc si túto závislosť Blažek k práci pristúpil veľmi zodpovedne už pri stanovení
cieľov. Prekvapivo samostatne vytýčil hlavné parametre práce a s veľkou energiou sa ich
snažil naplniť. To sa prejavuje najmä vo výzkumnej časti, kde predkladá čitateľovi výstup
jeho snaženia o presné zodnotenie súčasných LED technológií. Treba povedať, že kvalita
Blažkových rezultátov je na takej úrovni, že akiste budú citované mnohými profesionálmi,
pokiaľ budú vo svojej praxi konfrontovaní s výberom kvalitných LED zdrojov.

Počas práce Blažek konzultoval na výbornej úrovni. I keď pracoval prevažne samostatne,
dokázal aplikovať poznámky, ktoré viedli k rozšíreniu, či spresneniu informácií v texte.
Malou výhradou môže byť použitie zdrojov v prevažnej miere z webových kanálov, o ktorých
môže byť diskusia.

Poslucháč veľmi vhodne oslovil ku spolupráci renomovanú osvetľovaciu filmovú spoločnosť,
ktorá mu poskytla žiaduce technológie a tak i na tomto prípade vidno Blažkovu snahu prácu
nijako nezanedbávať.

Výstupom je teda dielo, ktorá v analytickej časti presahuje rámec internej školskej publikácie
a tak ju treba ďalej odporučiť na štúdium všetkým Blažkovým kolegom a následovníkom.
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KRITÉRIA HODNOCENÍ Nedostatečné Dostatečné Uspokojující Dobré
Velmi
dobré Výborné

Nedokážu
posoudit

Naplnění tématu a rozsah práce X
Nastavení cílů a metod práce X
Úroveň teoretické části práce X
Úroveň analyticko-výzkumné části práce X
Splnění cíle práce X
Struktura a logika textu X
Kvalita zdrojů a práce s nimi v textu X
Inovativnost, kreativita a využitelnost X
Jazyková a formální úroveň práce, přílohy X
Konzultace studenta X
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